
‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 159
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Miércoles, 12 de julio de 2006
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 21123
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡

‡ T X F ‡
‡ O C ‡

Consejería de Industria y Medio Ambiente
‡ O F ‡ ‡ S U C ‡

9143 Orden de 29 de junio de 2006 de la Consejería
de Industria y Medio Ambiente, por la que se
regula la concesión de subvenciones para
actividades medioambientales de carácter
urbano a instituciones, fundaciones y
asociaciones sin ánimo de lucro y se
convocan las correspondientes al año 2006.

‡ S U F ‡ ‡ T X C ‡

La Consejería de Industria y Medio Ambiente tiene
entre sus objetivos la concesión de subvenciones para
promover y estimular actuaciones medioambientales
de carácter urbano por parte de instituciones, fundacio-
nes y asociaciones sin ánimo de lucro que contribuyan
a desarrollar el interés y sensibilización de los ciudada-
nos en esta materia.

Debiendo efectuarse la concesión de las mismas
con observancia de los principios de publicidad, concu-
rrencia y objetividad, al quedar sujetas al régimen gene-
ral de ayudas y subvenciones regulado en la Ley 38/
2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones y
en la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones
de la Región de Murcia resulta preciso dictar las bases
reguladoras de dicha concesión, así como convocar las
correspondientes al año 2006.

En su virtud, a propuesta de la Dirección General
de Calidad Ambiental, y en uso de las facultades que
me confieren los artículos 16 y 25.4 de la Ley 7/2004, de
28 de diciembre, de Organización y Régimen Jurídico
de la Administración Pública de la Comunidad Autóno-
ma de la Región de Murcia, y de conformidad con lo es-
tablecido en el artículo 13 de la Ley 7/2005, de 18 de no-
viembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma
de la Región de Murcia, y el artículo 17.3 de la Ley 38/
2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

DISPONGO
Artículo 1.- Objeto.
1. La presente Orden tiene por objeto establecer

las normas por las que han de regirse las solicitudes y
la concesión de subvenciones a instituciones, fundaciones
y asociaciones sin ánimo de lucro que, desarrollando
su actividad en el ámbito territorial de la Región de Mur-
cia, se propongan entre sus fines fomentar y promover
actuaciones que contribuyan a desarrollar el interés y la
sensibilización ciudadana para la protección del medio
ambiente urbano.

2. Las subvenciones se concederán con cargo a la
partida presupuestaria 16.05.442C.480.31, proyecto de inver-
sión nº 22017, de la Ley 10/2005 de Presupuestos Genera-
les de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia por
un importe máximo de cien mil euros (100.000 euros).

Artículo 2.- Beneficiarios y requisitos.
1. Podrán solicitar ayudas para la realización de

actividades que contribuyan a desarrollar el interés y la

sensibilización ciudadana para la protección del medio
ambiente urbano las instituciones, fundaciones y aso-
ciaciones sin animo de lucro que tengan entre sus fi-
nes la promoción de actuaciones que contribuyan a de-
sarrollar el interés y la sensibilización ciudadana para
la protección del medio ambiente urbano en el ámbito
territorial de la Región de Murcia.

2. Los beneficiarios deberán estar al corriente de
sus obligaciones tributarias y frente a la Seguridad So-
cial, extremos que serán acreditados por el interesado.

Asimismo, deberán estar al corriente de sus obli-
gaciones fiscales respecto de la Comunidad Autónoma
de la Región de Murcia, dicho extremo será comproba-
do de oficio por el órgano encargado de la instrucción
del procedimiento.

3. Los beneficiarios deberán cumplir los demás
requisitos exigidos en el artículo 13 de la ley 38/2003,
de 17 de noviembre, General de Subvenciones confor-
me a lo dispuesto en el artículo 9 de la ley 7/2005, de 18
de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autó-
noma de la Región de Murcia, justificándose no estar in-
curso en las prohibiciones para obtener la condición de
beneficiario mediante declaración responsable otorga-
da ante autoridad administrativa (se adjunta modelo) o
notario público.

Artículo 3.- Plazo de presentación de solicitudes.
1. Las solicitudes se formalizarán en la forma es-

tablecida en el ANEXO I, y de acuerdo con lo estableci-
do en el artículo 70 de la Ley 30/1992, de 26 de Noviem-
bre, de Régimen Jurídico de las Administraciones
Públicas y Procedimiento Administrativo Común.

2. El plazo de presentación de las instancias de
solicitud, junto con el resto de documentación exigida
será de un mes a partir del día siguiente de la fecha de
publicación de la presente Orden. Las solicitudes pre-
sentadas una vez finalizado este plazo, sólo podrán ser
tenidas en cuenta por la Comisión de Evaluación, en
función de que la dotación presupuestaria lo permita y
cuya recepción no sea posterior al 15 de septiembre de 2006.

3. Las solicitudes y documentación exigida se pre-
sentarán directamente en el Registro General de la
Consejería de Industria y Medio Ambiente, Calle San
Cristóbal, nº 6, 30001 Murcia, en el Registro Auxiliar de
la dirección General de Calidad Ambiental, Calle Cate-
drático Eugenio Úbeda Romero, nº 3, 30008 Murcia, o
en alguna de las formas previstas en el artículo 38.4 de
la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídi-
co de las Administraciones Públicas y del Procedimien-
to Administrativo Común.

Artículo 4.- Documentación.
1. Las solicitudes estarán suscritas por el presi-

dente o representante legal de la entidad solicitante, y
se dirigirán a la Dirección General de Calidad Ambien-
tal de la Consejería de Industria y Medio Ambiente ad-
juntando necesariamente la siguiente documentación:



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 21124
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Miércoles, 12 de julio de 2006
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 159
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡

a) Instancia según ANEXO I.
b) Copia de los Estatutos de la Fundación o Aso-

ciación, acreditando su inscripción en el Registro de
Asociaciones o Fundaciones o en Registro de Asocia-
ciones Ecologistas y Protectoras de la Naturaleza de la
Consejería de Industria y Medio Ambiente, en su caso.

c) Proyecto detallado de las actividades a desarro-
llar, indicando:

c.1) Sus objetivos.
c.2) Su ámbito territorial de desarrollo.
c.3) Presupuesto de ingresos y gastos para el de-

sarrollo del programa de actividades para el que se so-
licita la subvención.

c.4) Tiempo previsto para el desarrollo del mismo.
d) Memoria justificativa del interés o conveniencia

de realizar la actividad cuya subvención se solicita.
e) Compromiso de aceptación por parte del Presi-

dente o representante legal de la fundación o asocia-
ción solicitante, de las condiciones de control de la sub-
vención que se señalen por la Consejería de Industria y
Medio Ambiente o por el órgano de control financiero de
la Administración Regional (ANEXO II).

f) Fotocopia del C.I.F de la entidad solicitante.
g) Certificado del número de código de cuenta

cliente (20 dígitos), expedido por la entidad bancaria a
donde transferir el importe de la subvención, en el que
debe figurar la asociación o fundación como titular de la
cuenta y el C.I.F.

h) Declaración jurada (ANEXO III).
i) Certificación de estar al corriente respecto a las

obligaciones tributarias estatales y de Seguridad Social.
Artículo 5.- Procedimiento de concesión de la

subvención.
 1. El procedimiento de concesión de las presen-

tes subvenciones será el de concurrencia competitiva
regulado en el Capítulo I del Título I de la ley 7/2005, de
18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad
Autónoma de la Región de Murcia.

2. En la tramitación de los procedimientos se dis-
tinguirán las siguientes fases: iniciación, instrucción, y
resolución.

Artículo 6.- Iniciación.
Presentada la solicitud en tiempo y forma por el in-

teresado, será analizada junto con la documentación
adjuntada. Si se observara que la documentación fuera
incompleta o defectuosa, por la Dirección General de
Calidad Ambiental se requerirá al interesado para que
subsane la carencia detectada, concediéndole un plazo
de diez días hábiles, con indicación de que si así no lo
hiciera, se le tendrá por desistido de su solicitud, previa
resolución, que deberá ser dictada en los términos pre-
vistos en el artículo 71 de la Ley 30/1992, de 26 de no-
viembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

Artículo 7.- Instrucción.
1. Se designa como órgano instructor a la Sección

de Educación Ambiental de la Dirección General de Ca-
lidad Ambiental.

2. El órgano instructor podrá solicitar cuantos in-
formes estime necesarios para la determinación, cono-
cimiento y comprobación de los datos en virtud de los
cuales deba formularse la propuesta de resolución.

3. La instrucción y resolución de las solicitudes
presentadas se realizará por riguroso orden de entrada
de las mismas.

4. Evaluadas las solicitudes por la Comisión de
Evaluación constituida a tal efecto, ésta emitirá informe
que será remitido al órgano instructor. El órgano ins-
tructor, a la vista del expediente y del informe del órgano
evaluador, formulará la propuesta de resolución provi-
sional debidamente motivada, que será notificada a los
interesados por correo certificado con acuse de recibo o
cualquier otro medio que deje constancia de la recep-
ción por parte del solicitante o representante del mismo,
concediéndoles un plazo de 10 días para formular ale-
gaciones y presentar los documentos y justificantes que
estimen pertinente.

La notificación se podrá practicar utilizando me-
dios telemáticos, para ello se requerirá que el interesa-
do haya señalado dicho medio como preferente o ma-
nifieste el consentimiento expreso para su utilización,
identificando además la dirección electrónica corres-
pondiente, que deberá cumplir con los requisitos
reglamentariamente establecidos. En estos casos, la
notificación se entenderá practicada a todos los efectos
legales en el momento en que se produzca el acceso a
su contenido en la dirección electrónica. Cuando, exis-
tiendo constancia de la recepción de la notificación en la
dirección electrónica, transcurrieran diez días naturales
sin que se acceda a su contenido, se entenderá que la
notificación ha sido rechazada con los efectos previstos
en el siguiente apartado, salvo que de oficio o a instan-
cia del destinatario se compruebe la imposibilidad téc-
nica o material del acceso.

Se podrá prescindir del trámite de audiencia cuan-
do no figuren en el procedimiento ni sean tenidos en
cuenta otros hechos ni otras alegaciones y pruebas que
las aducidas por los interesados. En este caso la pro-
puesta de resolución formulada tendrá el carácter de
definitiva.

5. Examinadas las alegaciones aducidas, en su
caso, por los interesados, el órgano instructor formula-
rá la propuesta de resolución definitiva que deberá ex-
presar el solicitante o la relación de solicitantes para
los que se propone la concesión de la subvención y su
cuantía, especificando su evaluación y la aplicación de
los criterios de graduación seguidos para efectuarla.

La propuesta de resolución definitiva se notificará
a los interesados que hayan sido propuestos como
beneficiarios en la fase de instrucción, para que en el



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 159
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Miércoles, 12 de julio de 2006
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 21125
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡

plazo de diez naturales desde la notificación de la pro-
puesta de resolución comuniquen su aceptación con la
advertencia de que de no recibirse comunicación en
sentido contrario, se entenderá producida la acepta-
ción.

6. Las propuestas de resolución provisional y defi-
nitiva no crean derecho alguno a favor del beneficiario
propuesto, frente a la Administración, mientras no se le
haya notificado la resolución de concesión.

Artículo 8.- Resolución y notificación.
1. Una vez aprobada la propuesta de resolución

definitiva, previa fiscalización de los expedientes por la
Intervención Delegada, se dictará resolución motivada
de concesión de subvención o desestimación de solici-
tud de ayuda, indicando la actividad subvencionada y el
importe económico concedido para su desarrollo.

2. El plazo máximo para resolver y notificar la reso-
lución del  procedimiento no podrá exceder de 6 meses
a partir de la fecha de finalización de presentación de
las solicitudes.

3. El vencimiento del plazo máximo sin haberse
notificado la resolución legitima a los interesados para
entender desestimada por silencio administrativo la so-
licitud de concesión de la subvención.

4. La notificación o publicación de la resolución
del procedimiento a los interesados se practicará por el
instructor ajustándose a lo dispuesto en los artículos 58
y 59 de la Ley 30/92, de 26 de noviembre, de Régimen
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Proce-
dimiento Administrativo Común, de conformidad con lo
dispuesto en el artículo 20 de la ley 7/2005, de 18 de
noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autóno-
ma de la Región de Murcia.

5. Contra las resoluciones expresas o presuntas
podrá interponerse recurso potestativo de reposición,
en el plazo de un mes en el caso de resoluciones ex-
presas o de tres meses en el caso de desestimación
por silencio administrativo, o ser impugnados directa-
mente ante el orden jurisdiccional contencioso admi-
nistrativo, de conformidad con los artículos 116 y 117 de
la Ley 30/1992, de Régimen Jurídico de las Administra-
ciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Co-
mún.

Artículo 9.- Comisión de Evaluación.
1. Constitución de la Comisión de Evaluación.

Finalizado el plazo de presentación de solicitudes,
el Director General de Calidad Ambiental procederá al
nombramiento y convocatoria de una Comisión de Eva-
luación, que presidida por éste, realizará el estudio y va-
loración de las solicitudes presentadas.

2. La Comisión de Evaluación estará integrada,
además, por los siguientes miembros:

Vocal 1º: Jefe de Sección de Educación Ambiental
de la Dirección General de Calidad Ambiental.

Vocal 2º.- Un técnico del Servicio de Calidad Am-
biental de la Dirección General de Calidad Ambiental.

Vocal 3º.- Un técnico del Servicio de Vigilancia e
Inspección Ambiental de la Dirección General de Cali-
dad Ambiental.

Actuará como Secretario de la Comisión, con voz
pero sin voto, un funcionario Licenciado en Derecho, del
Cuerpo Superior de Administradores, designado por la
Dirección General de Calidad Ambiental.

En caso de ausencia o enfermedad sustituirá al
Presidente el Vocal 1º.

3.- Funciones de la Comisión de Evaluación:
a) Realizar la valoración y selección de los Proyectos.
b) Proponer la suspensión o revocación de las

subvenciones concedidas de aquellas actividades cuyo
desarrollo no sea satisfactorio, previo informe del órga-
no instructor.

Artículo 10.- Criterios de selección.
1. La Comisión valorará los proyectos

subvencionables y las cantidades asignables a cada
uno de ellos, con arreglo a las siguientes reglas:

a) Se utilizarán como criterios de preferencia en el
orden de distribución de las dotaciones, los siguientes:

- Ámbito de aplicación.
- Oportunidad del tema.
- Adecuación del presupuesto al proyecto.
- Idoneidad.
Todos estos criterios, tendrán  la misma escala de

valoración.
b) Se cuantificará el importe de la subvención

atendiendo al coste presupuestado de la actividad o
proyecto seleccionado, pudiéndose abonar todo o parte
del total del presupuesto que se aporte acompañando
al Proyecto de la actividad.

2. Los solicitantes podrán presentar uno o más
proyectos siempre que a cada uno de ellos se acompa-
ñe la documentación establecida en la presente Orden.
Por su parte, la subvención podrá recaer sobre uno o
varios proyectos, o sobre actividades parciales de algún
proyecto.

3. La Comisión de Evaluación podrá recabar cuan-
tas informaciones y documentación adicional estime ne-
cesaria para la selección de los proyectos.

Artículo 10.- Pago
El pago de la subvención se realizará previa justifi-

cación, por el beneficiario, de la realización de la activi-
dad, proyecto, objetivo o adopción del comportamiento
para el que se concedió en los términos establecidos
en la normativa reguladora de la subvención.

Se producirá la pérdida del derecho al cobro total o
parcial de la subvención en el supuesto de la falta de
justificación o de concurrencia de alguna de las causas
de reintegro.



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 21126
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Miércoles, 12 de julio de 2006
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 159
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡

Artículo 11.- Logotipo.
En la información pública que se elabore sobre

aspectos contenidos en la convocatoria de la presente
Orden, se incluirán los símbolos y logotipo de la Admi-
nistración Regional con la siguiente reseña: «Subven-
cionado por la Dirección General de Calidad Ambiental
de la Consejería de Industria y Medio Ambiente».

Artículo 12.-  Justificación.
1. Las instituciones, fundaciones y asociaciones

beneficiarias de subvenciones, en el plazo del mes si-
guiente al de la finalización del proyecto o actividad, de-
berán presentar los siguientes documentos, preferente-
mente en el Registro de la Consejería de Industria y
Medio Ambiente o en el Registro Auxiliar de la Dirección
General de Calidad Ambiental indicado en el artículo 3.3
de la presente orden:

a) Memoria comprensiva del desarrollo y ejecu-
ción del proyecto o actividad subvencionada.

b) Relación de gastos contraídos con cargo a la
subvención, con indicación de importes y perceptores.

c) Presentación de originales o fotocopias
compulsadas de las facturas en las que conste el recibí
de su emisor, que demuestren el cumplimiento de la
actividad subvencionada.

d) Certificación bancaria de la transferencia reali-
zada para el pago de la factura al emisor de la misma.

2. Cuando en el proyecto o actividad subvenciona-
da se contemplare la realización de publicaciones, folle-
tos, carteles, reportajes, vídeos, fonogramas, o progra-
mas informáticos, será indispensable hacer mención a
la Consejería de Industria y Medio Ambiente como enti-
dad financiadora. En estos casos, a los documentos
justificativos señalados deberán acompañarse tres
ejemplares al menos, de dichos materiales.

Artículo 13.- Obligaciones de los beneficiarios.
Conforme al artículo 11 de la Ley 7/2005, de Sub-

venciones de la Comunidad Autónoma de la Región de
Murcia, en relación con el artículo 14 de la Ley 38/2003,
General de Subvenciones, son obligaciones del benefi-
ciario:

a) Cumplir el objetivo, ejecutar el proyecto, realizar
la actividad o adoptar el comportamiento que funda-
menta la concesión de la subvención.

b) Justificar ante el Órgano concedente el cumpli-
miento de los requisitos y condiciones, así como la rea-
lización de la actividad y cumplimiento de la finalidad
que determinen la concesión o disfrute de la subven-
ción.

c) Someterse a las actuaciones de comprobación
a efectuar por el órgano concedente, así como cuales-
quiera otras de comprobación y control financiero que
puedan realizar los órganos de control competentes,
tanto nacionales como comunitarios, aportando cuanta
información les sea requerida en el ejercicio de las ac-
tuaciones anteriores.

d) Comunicar al órgano concedente la obtención
de otras subvenciones, ayudas, ingresos o recursos
que financien las actividades subvencionadas. Esta co-
municación deberá efectuarse tan pronto como se co-
nozca y, en todo caso, con anterioridad a la justificación
de la aplicación dada a los fondos percibidos.

e) Acreditar con anterioridad a dictarse la propues-
ta de resolución de concesión que se encuentra al co-
rriente en el cumplimiento de sus obligaciones
tributarias y frente a la Seguridad Social, en la forma
que se determine reglamentariamente y sin perjuicio de
lo establecido en la disposición adicional decimoctava
de la Ley 30/1992, de Régimen Jurídico de las Adminis-
traciones Públicas y de Procedimiento Administrativo
Común.

f) Disponer de los libros contables, registros
diligenciados y demás documentos debidamente
auditados en los términos exigidos por la legislación
mercantil y sectorial aplicable al beneficiario en cada
caso, así como cuantos estados contables y registros
específicos sean exigidos por las bases reguladoras
de las subvenciones, con la finalidad de garantizar el
adecuado ejercicio de las facultades de comprobación y
control.

g) Conservar los documentos justificativos de la
aplicación de los fondos recibidos, incluidos los docu-
mentos electrónicos en tanto puedan ser objeto de las
actuaciones de comprobación y control.

h) Adoptar las medidas de difusión contenidas en
el apartado 4 del artículo 18 de la Ley 38/2003, General
de Subvenciones.

i) Proceder al reintegro de los fondos percibidos
en los supuestos contemplados en el artículo 37 de la
Ley 38/2003, General de Subvenciones.

j) Comunicar al órgano concedente la modifica-
ción de cualquier circunstancia tanto objetiva como sub-
jetiva que afectasen a alguno de los requisitos exigidos
para la concesión de la subvención.

k) En caso de que el beneficiario tuviera deudas
tributarias en periodo ejecutivo de pago con la Adminis-
tración de la Comunidad Autónoma, deberá acreditar
con anterioridad a dictarse la propuesta de resolución
de concesión, que dichas deudas están suspendidas o
garantizadas. La acreditación de estos extremos se rea-
lizará conforme determine Orden de la Consejería de
Economía y Hacienda sobre la forma de acreditación y
el órgano competente que ha de expedir la certificación
en que se acredite cuanto se expresa en este párrafo.

Artículo 14.- Revisión de oficio y declaración de
lesividad.

Cuando el acto de concesión incurriera en alguno
de los supuestos de nulidad o anulabilidad previstos
en el artículo 36 de la Ley General de Subvenciones y el
órgano concedente proceda a su revisión de oficio o de-
claración de lesividad y ulterior impugnación ante la Ju-
risdicción Contencioso-Administrativa, se procederá



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 159
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Miércoles, 12 de julio de 2006
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 21127
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡

conforme a lo establecido en el artículo 31 de la Ley 7/2005,
de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comuni-
dad Autónoma de la Región.

Artículo 15.- Modificación de la subvención.
Toda alteración de las condiciones tenidas en

cuenta para la concesión de la subvención y, en todo
caso, la obtención concurrente de subvenciones o ayu-
das otorgadas por otras Administraciones o Entes pú-
blicos o privados, nacionales o internacionales que su-
peren el coste de la actividad, dará lugar a la
modificación de la resolución de la concesión.

Artículo 16.- Régimen de compatibilidades.
Esta subvención será compatible con otras sub-

venciones, ayudas, ingresos o recursos para la misma
finalidad, procedentes de cualesquiera Administracio-
nes o entes públicos o privados, nacionales, de la unión
Europea o de organismos internacionales.

Artículo 17.- Reintegro de las Subvenciones.
El incumplimiento total o parcial de cualquiera de

las condiciones establecidas en la presente Orden así
como los demás casos previstos en los artículos 37 de
la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Sub-
venciones supondrá la incoación del procedimiento de
reintegro de la subvención regulado en el título II de la

Ley 7/2005, de Subvenciones de la Comunidad Autóno-
ma de la Región de Murcia, así como de los intereses
legales de demora desde el día del pago de la subven-
ción.

Conforme a lo previsto en el artículo 17 n) de la
Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subven-
ciones, el reintegro se graduará proporcionalmente al
incumplimiento en la realización de la actividad objeto
de subvención, esto es, al beneficiario se le exigirá el
reintegro equivalente al porcentaje que haya dejado de
ejecutar, más los intereses legales de demora desde el
día del pago de la subvención.

Artículo 18.- Infracciones y sanciones.
El régimen sancionador aplicable será el estable-

cido en los artículos 44 y 45 de la Ley 7/2005, de 18 de
noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autóno-
ma de la Región de Murcia.

Disposición final
La presente Orden entrará en vigor el día siguiente

al de su publicación en el «Boletín Oficial de la Región
de Murcia».

Murcia, 29 de junio de 2006.—El Consejero de In-
dustria y Medio Ambiente, Benito Javier Mercader
León.



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 21128
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Miércoles, 12 de julio de 2006
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 159
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡

Boletín Oficial de la
REGIÓN DE MURCIA www.carm.es/borm/

Dirección:
Camino Viejo de Monteagudo, s/n.
30160 MURCIA

Teléfono: 968 85 10 86
Fax: 968 85 31 45

Región de Murcia
Consejería de Presidencia

Organismo Autónomo Imprenta Regional

Esta página no pertenece al contenido del sumario

EN  ESTA  PÁGINA  CONCLUYE  EL  FASCÍCULO  I



Número: 164 Miércoles, 1 de enero de 2003

Imprime:  Organismo Autónomo Imprenta Regional
Depósito Legal:  MU-395/1985

Franqueo concertado número 29/5

Boletín Oficial de la
REGIÓN de MURCIA

Miércoles, 12 de julio de 2006Número: 159Franqueo concertado número 29/5 2 0 0 6

FASCÍCULO II

DE LA PÁGINA 21129 A LA 21200



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 21130
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Miércoles, 12 de julio de 2006
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 159
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡

 
ANEXO I 

 

MODELO DE SOLICITUD 

 
D.__________________________________________con D.N.I.________________ 
CARGO (en su caso) ___________________________________________________ 
DOMICILIO _________________________________________________________    
CORREO ELECTRÓNICO COMO MODO PREFERENTE DE NOTIFICACIÓN 
_____________________________________________________________________   
C. POSTAL___________ LOCALIDAD___________ TELÉFONO______________ 
 

EN REPRESENTACIÓN DE_____________________________________________ 
CIF_____________ DOMICILIO SOCIAL__________________________________ 
______________________________________________C. POSTAL___________ 
LOCALIDAD________________________________ TELÉFONO______________ 
FAX___________________CÓDIGO CUENTA CLIENTE (de la entidad; 20 dígitos) 
_____________________________________________________________________ 
 
 
LÍNEA DE SUBVENCIÓN QUE SOLICITA ________________________________ 
_____________________________________________________________________ 
FECHA DE LA ORDEN DE CONVOCATORIA ____________B.O.R.M._________ 
PROYECTO O ACTIVIDAD PARA LA QUE SE SOLICITA SUBVENCIÓN 
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________ 
RESPONSABLE-DIRECTOR DE LA REALIZACIÓN DEL PROYECTO 
_____________________________________________________________________  
LUGAR Y ÉPOCA DE REALIZACIÓN ___________________________________ 
PRESUPUESTO GLOBAL ______________________________________________ 
 
 

En_____________ a _______ de____________________ de 2006 
Firma, 

 
 
 
 
 
 

EXCMO. SR. CONSEJERO DE INDUSTRIA Y MEDIO AMBIENTE 
 



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 159
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Miércoles, 12 de julio de 2006
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 21131
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡

  

 

ANEXO II 

 

 
D.:__________________________________________________________________ 

EN NOMBRE Y REPRESENTACIÓN DE: _________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

N.º DE IDENTIFICACIÓN FISCAL:_______________________________________ 

CÓDIGO CUENTA BANCARIA (20 dígitos)________________________________ 

ENTIDAD BANCARIA:_________________________________________________ 

SUCURSAL:__________________________________________________________ 

TITULAR:____________________________________________________________ 

 

 
Se compromete a aceptar las condiciones de control de las subvenciones que se 
señalen por la Consejería de Industria y Medio Ambiente o por los órganos de control 
financiero de la Administración Regional. 
 
 
 

En Murcia a _______ de____________________ de 2006 
 
 

El Responsable. 
 
 
 

Fdo.:_____________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXCMO. SR. CONSEJERO DE INDUSTRIA Y MEDIO AMBIENTE 
 

 



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 21132
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Miércoles, 12 de julio de 2006
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 159
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡

  

ANEXO III 

 

DECLARACIÓN RESPONSABLE 

 

 
 
D.__________________________________________con D.N.I.________________ 

CARGO (en su caso) ___________________________________________________ 

DOMICILIO _________________________________________________________  

CORREO ELECTRÓNICO ______________________________________________ 

C.POSTAL___________ LOCALIDAD___________TELÉFONO_______________ 

EN REPRESENTACIÓN DE_____________________________________________ 

CIF_____________ DOMICILIO SOCIAL__________________________________ 

_______________________________________________ C. POSTAL ___________ 

LOCALIDAD________________________________TELÉFONO_______________ 

 

 

Declara que no esta incurso en las prohibiciones para obtener la condición de 

beneficiario señaladas en el artículo 13 de la Ley 38/2003, de 17 de junio, General de 

Subvenciones. 

 
 
 
 

En Murcia a _______ de ____________________ de 2006 
 
 

El Responsable. 
 
 
 

Fdo.:_____________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXCMO. SR. CONSEJERO DE INDUSTRIA Y MEDIO AMBIENTE 



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 159
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Miércoles, 12 de julio de 2006
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 21133
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡

‡ T X F ‡ ‡ A C ‡

3. OTRAS DISPOSICIONES
‡ A F ‡

‡ O C ‡

Consejo de Gobierno
‡ O F ‡ ‡ S U C ‡

9389 Corrección de errores al Decreto del Consejo
de Gobierno número 91/2006, de 2 de junio,
por el que se aprueba el Escudo y Bandera del
municipio de Cieza («Boletín Oficial de la
Región de Murcia» número 133, de 12 de
junio).

‡ S U F ‡ ‡ T X C ‡

Advertido errores en la publicación del texto del
Decreto del Consejo de Gobierno número 91/2006, de 2
de junio, por el que se aprueba el Escudo y Bandera del
municipio de Cieza, publicado en el «Boletín Oficial de
la Región de Murcia» número 133, correspondiente al
lunes, día 12 de junio de 2006, se procede a su correc-
ción en el sentido que se indica:

En el penúltimo párrafo, donde dice «y los artícu-
los 186 y 187 del Reglamento citado»,

debe decir: «y los artículos 186 y 187 del Real De-
creto 2.568/1986, de 28 de noviembre, por el que se
aprueba el Reglamento de Organización, Funciona-
miento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales».

En el último párrafo, donde dice: «Conforme a lo
previsto en el artículo»

debe decir: «conforme a lo previsto en el artículo
22.36 de la Ley 6/2004, de 28 de diciembre, del Estatuto
del Presidente y del Consejo de Gobierno de la Región
de Murcia, en relación con los artículos 18 y 20 de la Ley 6/1988,
de 25 de agosto, de Régimen Local de la Región de Murcia».

Murcia, 30 de junio de 2006.—El Secretario del
Consejo de Gobierno, Fernando de la Cierva Carrasco.

‡ T X F ‡

‡ A C ‡

4. ANUNCIOS
‡ A F ‡

‡ O C ‡

Consejería de Sanidad
Servicio Murciano de Salud

‡ O F ‡ ‡ S U C ‡

9351 Anuncio de contratación. Expediente número
101/06.

‡ S U F ‡ ‡ T X C ‡

El Servicio Murciano de Salud convoca la siguiente
contratación:

1.- Entidad adjudicadora.
a) Organismo: Servicio Murciano de Salud.
b) Dependencia que tramita el expediente: Servicio

de Obras y Contratación.
c) Número de expediente: 101/06.

2.- Objeto del contrato.
a) Descripción del objeto: Servicio de lavandería

del Hospital General Universitario «Reina Sofía».
b) División por lotes y número: No.
c) Lugar de ejecución: Hospital General Universi-

tario «Reina Sofía». Avda. Intendente Jorge Palacios, s/n.
Murcia.

d) Plazo de ejecución: Dos años.
3.- Tramitación, procedimiento y forma de adjudi-

cación.
a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.
4.- Presupuesto base de licitación
Presupuesto base de licitación:  Importe total

889.800,00 euros.
5.- Garantía provisional: 17.796,00 euros.
6.- Obtención de documentación e información.
a) Entidad: Servicio Murciano de Salud (Registro

General).
b) Domicilio: Ronda de Levante, 11, planta baja.
c) Localidad y código postal: 30008 Murcia.
d) Teléfono: 968/36 20 74
e) Telefax: 968/36 66 54
f) Fecha límite de obtención  de documentos e in-

formación: Hasta el último día del plazo de  presenta-
ción de ofertas.

h) Precio de los Pliegos: 3,98 euros.
7.- Requisitos específicos del contratista.
Clasificación exigida: Grupo U, subgrupo 2, cate-

goría C.
8.- Presentación de ofertas o de las solicitudes

de participación.
a) Fecha límite de presentación: Veinte días natu-

rales, a contar desde el siguiente al de la publicación
del presente anuncio.

b) Documentación a presentar: La detallada en el
Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares.

c) Lugar de presentación:
1.º Entidad: Registro General del Servicio Murciano

de Salud.
2.º Domicilio: Ronda de Levante, 11 planta baja.
3º Localidad y código postal: 30008 Murcia.
d) Plazo durante el cual el licitador estará obligado

a mantener su propuesta: Tres meses.
e) Admisión de variantes: No.
9.- Apertura de las proposiciones.
a) Entidad: Servicio Murciano de Salud.
b) Domicilio: Ronda de Levante, 11.
c) Localidad: Murcia.


